e Idem iuris. C. A. V. Olim post mutuum datum plerumq; stipulatio interponebatur. Finge me quin tibi mox numeratus viderer, stipulatum esse. Centum quæ tibi mutuo dedi, dare spondes? Respondisti, spondes. Peto abs te postea ceterum ex stipulatu. Præ-tor mihi actionem denegare non po-test. Quomodo enim? quum ea legibus inhi concedatur: sed adscribet exce-pционem, nisi non numerata esse pecu-niam appareat. Corn. Vibul.

N.A. **T** Stipulatus fuerit. Interdixit stipu-

lato ante fiebat, max pecunia creve-tatur: aequali implevit stipulationis gratia numeratio fieri dicebatur I.vi. I.vii. s. de Nouationibus.. lege iij. 5. iii.

1 Petere potest. N.A. Actione ex sti-pulatu.

1 Pecunit. Imo N.A. an ipso iure ex-cepione dolii.

s. de doli exce-pzione. Non si quis chyogra-pho inani canit

se debere, idcirco ipso iure obligatus est:

Quia exceptio non numerata

pecunia, cum esset olim per-

petua, literarū obligatio non erat hodie cum

temporalis effe-

Etu si literarū obligatio intro-

ducta est. s. j. suprā de literarū obligatio. Qui

ipso iure non est obligeatus, exce-

ptione non in-

dicit sed hæc exceptio, non est ex genere aliarum; Ideo

titulus in Codic-

ce non inscribitur, De exceptione non numerata pecunia, sed, De non nume-rata pecunia. Quod si stipulatio con-tracta sit, ipso quidem iure obligatus es, sed per doli exceptionem non tenetur; nec potest cogi à stipulatore creditam pecuniam accipere. I. zo. s. de reb. cred. I. 4. s. que res pignor.

f Scriptum es. suprā de ii. oblig.

g Constitutione. Ut C. de non nume-rata pecunia. I. in contractibus.

h Præterea si debitor. C. A. V. De-

hebam tibi centum: deinde conuenit inter nos, pactique sumus, ne ea pete-re: hoc simplici ac nudo pacto, quod pactum

stipulatione non confirmatum est, actio de non

non extinguitur: sed Prætor simul ad pri-
me scribet, Nisi pactum conuentum de
non petendo inter eos apparcat. Cor.

i Petendo inter eos apparcat. Cor.

j Petendo inter eos apparcat. Cor.

- N.A. f. Pactus. Ista remissio, sive quittatio dicitur pactum de non petendo.
- f. a Petetur. Not. quod pactum de non petendo nra operatur. Nam tollit naturalem ipso iure: ut si de sol. I. Sti- cl. uin. g. natura.
- l. v. Item, elidit ciuilē, ut in hoc g. Item, obligat naturaliter pacifcentem non petere. Nam & alia, qui est obligatus naturaliter aliquid non facere, ut non facere futurum: ut supra de obli. que ex delicto. nasc. s. j.
- * omis- mds.
- * gue.
- * pacts.
- f. Non omnino. Quia in ciuilis, sed naturaliter tantum: ut si de sol. I. Sti- chum. g. natura. In caibus tamen etiam ipso iure utrumque tollit pactum: ut in maleficiis factis, si quis pacifcatur, ne agatur. Item, in pignore remitto per pactum: vi si de pact. I. si tibi. g. quedam actiones. & s. de ipso iure liberus pignore.
- f. Addo, quod ratio est: quia in maleficiis agimus de odio: & ideo lex permitit ut facilius tollerentur: vel quia in maleficiis non est verus consensus, quia sunt rationes allegatae per doct. Sed ego alia dicibam: quod ratio erat: quia in maleficiis oriebatur tantum obligatio naturalis procedens ab illo recto consensu, quia tamen nescio quomodo recipiebant a leg. non per viam obligationis, sed nudi vadi. unde nil mirum si ex simplici & solo pacto, & sic ex contrario natura vinculo tollebatur. Sylvest.
- N.A. f. Pacto conuento. Id est, pacto nudo: Quia mutui obligatio re contracta, non nisi re dissoluitur: Verbis solemnibus contracta signatio, non nisi verbis solemnibus, id est, acceptatione dis- scilium l. 35. s. de leg. iur.
- f. Si apparet. Oratio posita loco actionis, secundum P. sed secundum Ioan. contra: ut diximus supra de act. s. sic itaque.
- f. Per exceptionem. De non petendo. N.A., l. s. C. de pact.
- f. Aequè si debitor.
- f. Debet tibi centum, quia quinque a me petiurus esses, delato mihi abs te iuramento iurati me tibi non debet: hoc iuramentum non perimit tuam actionem. Pretor tamē quum tibi iudicium dabit, si pater illū huic cœcum debere, exceptionem adscriber, Nisi si illum irritasse nihil se defere appareat, quod in actionibus in re co-dein modo iudi- candum est. Corn. iuramenti- vibus.
- f. Nor. quod in- ramē debet non est deferrī a credi- torre. Item, quod est iurans remanebit obligatus, & opus est exceptione. Item, & hæc exceptio, ut alia prouenit ex razone. Sylvest.
- f. d. Iniquum est. Hic non simile s. de in l. iur. l. fin. & s. de iure iur. l. nam postea g. iuriurando dato. & s. de dolma. l. nam sufficiit hoc tamē fallit, quod est contra leges iurium: quia non seruatur sacramentum, ut in antient. sceni. non solum. g. non enim, si quis, quis est C. de nupt. authent. quod eis. & s. de iur. patro. l. adigere. C. de leg & constit. l. non dubius. in fin. Item, quando veritas alia per testimonium possit inueniri, ut C. de iebus cred. l. fin. Item, quando defertur sacramentum a indice: ut s. de iure iur. l. admonendi. alia autem obtinet quod hic dicitur.
- f. Excepione iuris iurandi. Iuris iurandi N.A. summus & recipitur effectus ei, ut per ipsum a reo præsumatur, & coris in-tentio.

centio perimitur, aut ipso iure, cum actio denegabitur, aut per exceptionem. l.vii. & seqq. ff. de iure iuri.

~~Item~~ et a Rem suam esse. Distinguuntur tandem enim rem iurei suam rem esse, vel per se, & in iutorio non esse:

~~Item~~ quia si iurei suam rem esse, datur sibi differentia & exceptio: sed si iurei petitoris non esse, nascitur sibi exceptio contra petitorum tantum, ut ff. de iure iuri. l. sed & si possessori. j. & ij. respons. ibi, non enim.

~~Item~~ si in iudicio. ~~C. A. V. S.~~ Ego tecum, ceterum te mihi debere intendens, absolutus es.

Prius tamen postulanti mihi actionem in eadem ceterum iure iuri dabit, sed exceptione adscribit, Ni rem iudicari appareat. Corn. Vib.

¶ Nor. & sententia & res iudicata non tollunt actionem, & obligationem: quia cum sit ciuile vinculum tantum, non potest remouere nisi ciuilem obligationem, ut declarat gloss. Item, quod non opposita exceptione rei iudicatur, iudicium procederet. Item, quod concretus realis potest certe modo dici obligatus. Sylvest.

¶ Actum fuerit. Subaudi, & sacerdos absolutus, sicut hic innuit.

A. D. 111. 110. Intelligas istum textum cum ista glo. quod reus fuit absolutus: ut instru pater. Angelus.

N.A. 1 Actum fuerit. Et iudicio illos sis absolutus, & liberatus.

¶ Obligatio durat. scilicet, si primus erat obligatus, unde si soluat, non repertit, cum debitum soluat: ut ff. de condicione indeb. l. Julianus. & l. iudex. Et caue tibi: quia per iusurandum, & per pactum naturalis tollitur obligatio, &

remanet ciuilis: ut ff. de iure iuri. l. fin.

in princip. & ff. de solutio. l. Stichum, Obligatio aut Pamphilum. s. naturalis. Sed per ipsam sententiam tollitur ciuilis, & remanet ratio naturalis: ut ff. de condicione indebet. tunc ver

l. Julianus. Sed paulus: cum actionem sit ciuile inducat res iuri. tunc per dicta, ubi nullum sententia omnino erat, item. ut C. de rebus servitio cred. l. actori, est de iure quare non tollit, & cito vbi est? Resp. res iuri. iudiciorum de iure ciuilis est, & ideo tollit & inducit ea, quae sunt de iure ciuilis: & ita obligationem ciuilem tollit: & actionem (quae est de iure ciuili) inducit: ut ff. de origine iuris. l. ii. s. deinde ex his. Ea autem, quae sunt iuris sive naturalis, non tollit: ut obligationem naturalis. ut arg. supra de legitim. agna. tunc. s. fin.

A. D. 111. 110. Nam glo. intellege de iuramento voluntario, & sic delato à parte partis: non

autem de necessario: quia illud habet eandem vim, sicut res iudi. ut l. ii. ff. de iure iuri.

¶ Obligatio durat. Quia non sunt nisi N.A. quatuor obligationis dissoluendae modi, in quorum numero non est res iudicata.

t. Ipsius iure. Id est, iure ciuili. N.A. t. Agi potest. Nisi actio iudicatur, non ex re iudicata nascitur, sed ex stipulacione iudicatum solui l. 28. s. igitur. ff. de iure iuri. l. 27. in fine, & l. seq. ff. de procur. s. d. Ex legibus. Ut ne quis conueniat, nisi coram suo iudice, ut C. de except. l. fin.

¶ e Legis vicem obtinent. ut in sensu consultis: ut supra tit. j. in prin. sive & exceptio Macedoniani, Velleiani: ut ff. ad Macedon. & Velleian. per totum titul. Accursius.

¶ Pratio

* a Prætoris iurisdictione. ut de do-
lo malo, & metus causa: ut s. de excep.
tione per totum. Item pacti: ut s. de pact.
Iuris gentium. s. Prætor sit. Accurs.

* Appellatur. Dividitur principaliter
in tres partes.

Primum, ponit ipsius prætoris ju-
duplicem distin-
ctionem exce-
ptionum, quia
quædam sunt per-
petuae, & quæ-
dam temporales.
Item, quedam
peremptoriz, &
quædam dilato-
riz. Secundum, po-
nit exempla cui-
iustibet. Tertium,
ponit quæ pre-
nata olim pa-
tiebatur, & quæ
hodie patitur,
qui pendentie di-
latione legali,
vel lata ab ho-
mene, ante dilata-
tionem finitam
egerit. Secunda
ibi, Perpetuæ,
& peremptoriz.
Tertia ibi, Alio-
qui.

* b Semper. j.,
Sine præfinitio-
ne temporis: ut
s. de do. except.
I. pure. s. fin. ita ramen, si ante senten-
tiam opponatur: ut C. sentent. rescind.
non pos. I. peremptoriz. nisi in septem
casibus, in quibus opponi possunt etiā
post sententiam, ut ratione etatis, ut C.
sent. rescin. non pos. I. peremptoriz. &
ff. de min. I. minor. xxv. ann. omissam.
Item miles, ut C. de iu. & fa. igno. I. i.
Item in Maced. & Velleiano: ut ff. ad
Maced. I. ramen. Itē, in donatore, qui
opponit, ut non conueniat, nisi in
quantum facere potest, etiam post sen-
tentiam, ut ff. de re iudi. I. Nesennius, s.
fin. Item, exceptio falsi procuratoris,
ut C. de procurat. I. licet. Secūs, si ra-
tione personæ procuratoris oppona-
tur exceptio: ut quia sit miles, vel mu-
lier: quia talis exceptio est dilatoria:
ut infra s. præterea. Item, ubique
dicerem nullum suisse iudicium, ut
quia sit venalis sententia, vel falsis te-
stibus, vel instrumentis, iudicata: ut
C. quando prouoc. non est necess. I. ve-

nales. vel cum iudex sit non suus: ut
C. si à non compet. iudi. per totum.
Item, si iniquè à iudice compulsus est
eo tempore, quo compelli nō debuit:
ut s. de fe. I. j. Sed dñatoria proponi-

tur ante litem
contestationis: sed
probatur post,
quām actor mō-
strauerit, quod
asseruerat: ut C.
de prob. I. exce-
ptione. & C. de
except. I. si qui-
dem. Secus in
exceptione fu-
ri: quia ante li-
tem contestationis
opponi & pro-
bari debet secū-
dum quosdā: ut
ff. co. I. pen. Sed
quid de exce-
ptione non nu-
merat pecu-
niæ, nunquid est
perpetua vel tē-
poralis? Respō.
quid anomala
ēa esse. Nos di-
cimuss quid est
temporalis bien-
nij, scilicet, vel
triginta dierūz
ut suprà de lib.
obli. s. fin. & C.
de non numer.

pecu. I. in contractibus. s. j. & super cr-
teria. Sed in hoc potest dici anomala:
quid cum alijs probet, qui excipit,
hic ramen non probat: ut C. de non
num. pecu. I. si ex cautione tua. Item,
quare in exceptione nō numeratæ do-
cis: & eodem modo solue: ut C. de dor-
cau. non num. I. fin. & authent. ibi po-
sita. Item, quid de ea, quæ opponitur,
ut quis conueniat iniquannum face-
re potest? Respond. eam esse tempo-
ralem: quia præsumio quid aliquæ ac-
quireret: & sic postea poterit soluere: ut
C. arbitr. iut. I. si defunctus. Nam non
repetitur, quod soluitur: licet facere
non possit commode: ut ff. de condi-
ctio. indebiti. I. nam & maritus. quod
hiceret, si esset perpetua, cum sit fau-
rabilis: ut ff. de conditione indebit. I.
qui exceptionem. Et circa hoc vide
quod not. in lege j. C. de iuris, & fact.
ignorantia.

, Persimūt. Ut postquam iudicatu fuerit, N. A.
cam

eam reū fuisse
fuisse postulari
denovo et nomi-
ne actio nō pos-
sit. l.ij. & l.iiij. s.
hoc ut.

N.A. 1 Dilationem.
vt nec ciuii,
nec pretorio
iure perimitur
actio.

* a Pacti con-
uenienti. scilicet ex-
cepio.

* b Pacti con-
uenienti. scilicet us-
que ad quin-
quennium.

* c Alia similis.
Veluti si quis
stipuletur id qd
in vtero est, vel
fructus futuros,
vel domū certo
loco edificari,
vel cum Romz
esset, Ephesi da-
ri stipulatus est:
vt s. de verbor.
oblig. l. interdu.
secundū Azo.

* d Rem amitt-
ebant. facit su-
prā de actio. s. si
quis agens. & ff.
de libe. leg. l. nō
solūn. s. h. & C.
de iur. fisc. l. iu-
stas. lib. x.

N.A. * Rem amittie-
bant. id est, plus
petendo causa
eadebant. s. si
quis agens. z. &
j. seq. suprā de
actio.

* Hodie autem.
C A S V S Qui
mili cenu de-
beres, pactum
fecit de nou pe-
tendo in quin-
quennium: an-
no tertio exacto
petij. Lex noua
sic me puniit, vt
quia petij bien-
nio autē quam
pactus erā, biē-
niū duplice.

exceptio dolim a-
li, & quod metus plus retat. emp-
causa factum est, ic, sine pendentia
& pacti conuenti, l. iure. non i-
cūm ita connene- ducit duplicitur,
rit * ne omnino & idem aet. ieo
pecunia petere. in exiguis fatis
tur. Temporales in causa dilata-
aque dilatoriae tur, ante plenum
sunt, quæ ad tem- relectionem iufi-
pus nocet, & tem- principali regorio
potis dilationem t. audience denegat
tribuit: qualis est bīan. A. c..
pacti conuenti *,
cūm ita connene- *

Hodie autem
rit, Ne intra cer- non ita strictè hoc
tum tempus age procedere volu-
retur, veluti intra inus: sed eum, qui
quinquenium. Nā ante tempus, vel
sinito eo tempore, pactionis, vel obli-
non impeditur a gationis litem in-
ctor rem exequi. ferre ausus sit *,
Ergo ij, quibus in Zenonianē consti-
tra certum tēpus tutioni * subia-
agere volentibus cere cēsemus: quā
obliicitur exce- sacratissimus le-
ptio, aut pacti cō- gislator de iis qui
uenti *, aut alia tempore plus pe-
similis *, differre protulit: vt
debent actionē, & inducias, quas
post tempus age- ipse actor sponte *
re. Ideo enim & indulserit *, vel
dilatoriae ista ex- quas natura actio-
ceptiones appelle- nis continet *, si
lantur. Alioqui si contempserit, in
intra tempus ege- duplum & habeant
rint, obiectaq; sit ij, qui tales iniu-
exceptio, neq; eo riam * passi sint: &
indicio quicquam post eas finitas nō
cōsequebatur; p- aliter litem susci-
pter exceptionē: piant, nisi omnes
neq; post tempus expensas litis ac-
olim agere poter- ceperint: vt advo-
rant, cum temere per- res tali pœna per-
rem in iudicium territi *, tempora
deducebāt, & cō- litum doceantur
sumebant: qua ra- obseruare.

* Tertiām hic ex-

ur, & expede-
tū idhuc que-
āriū iūm: de-
inde vt impietas
& te hoc priore
facta, tibi repē-
dam. Cor. Vib.

* Not. quē eiāt
olim pars plus
petentium, &
quē hodie: &
scis siū dictum
suprā in iūu. de
act. s. plus autē.
Sylueit.

* e Zenonianē
constitutiōnē. sci-
licet, Grex, cu-
iū meminīt su-
prā de act. s. sed
hac quidem.

* Zenonianē. N.A. *

De qua dictum
est in s. sed hac
quidem. z. sup.
de actio.

* f Continet. *
Quod dic, vi
modo dixi per
l. interdu. ff. de
verb. oblig.

* g In duplum.
sed videtur q
nullam patiatur
pœnam: vt si. de
pet. hær. l. quod
si in diē in pr.
quē est huic
contra. Sed dic
illā corrigi. vel
melius, speciale
est ibi, quia ad
hoc solūn age-
batur, vt eodem
iure penes agē-
teim haberetur,
quo erat apud
defunctum: un-
de nō sūt plus
petitum.

* h Iniuriam.
Non tamē tē-
lem, propriet
quā agere pos-
sent.

* i Tali pœna
pēterrīti. Facit
C. ad legem Iul.
rep. l. j. & ff de
pœn. l. capita-
liū.

Ium. S. penult. & C. de inoffic. testam. I. si quis in suo. in fin. princ. respon.

¶ Præterea etiā ex persona. ¶ Trasymachus miles agere alieno nomine contra me volebat impetrabat quidem à Præ-

to actionem: sed simul adscribetur exceptio, nisi actorē militiū esse apparet. Sed quo nomine illa exceptione appellabitur? Dilatoriz: quia per eā prouidū ac differo iudiciū in aliud tempus: & ex persona, quia non in re, sed in persona actoris causam differēdi iudicij natus sum. Cor. Vibul.

¶ Not. aliquas esse exceptiones dilatorias respectu personarum. Item, q̄ mulier & miles nō possunt exercere officiū procuratoris, nec intervenire in iudicio pro alio. In milite est ratio, ne distrahitur à militia: in muliere verò ratione publicz cuiusdam honestatis.

quod intellige in iudicio, secus extra iudiciū. I. iij. S. j. ff. de nego. gest. Item, in pluribus aliis casibus notariis per Dec. in I. iij. ff. de regul. iur. Item quod miles potest esse in iudicio, dummodo à disciplina militari non distrahitur: & per consequens quod iura attendunt in militib⁹ plus publicum fauorem quam priuatum ipsorummet militum Sylvest.

¶ a Mulierem. Quæ pro alio agere non potest, nisi pro parentibus, si moribus, aut utræ eos impedit: nec sit qui eorum nomine agat. vt ff. de procur. I. Sceninas. Accursius.

¶ . Mater tamen non admittetur pro filio minore etiam ad defendendum: pisi in causa appellata

tionis: & est ratio, quia est maioris præiudicij, quam principalis. Ang.

¶ b Nec pro patre vel matre. Nisi pro eorum libertate: vt ff. de lib. cau. I. iij. quæ est contra. secundum Ioann.

¶ I. art. 1. c
¶ Secundum hunc loco: id est, cum in iure s' frequentia & auctoritatem.

¶ Præterea etiam ex persona sunt dilatoriz exceptiones, quales sunt procuratoriz: veluti, si per militē, aut mulierem agere quis velit. Nā militibus nec pro patre, vel matre^b, vel vxore, nec ex sacro rescripto procuratorio nomine experiri conceditur: suis verò negotiis superesse sine offensa militaris & disciplinæ possunt.

I I I. A IIII

D E R I P L I - C A T I O N E M

¶ Quemadmodū exceptione in

ceduntur per seipsum. Itē q̄ nō sunt litteræ protrahendæ. Item, q̄ nō vsus, est iusta causa derogandi antiquæ legi Syl.

¶ Coquiescere. Sed contra ff. de postulan. I. j. S. secundo loco. & in S. hoc editio. Solu. ibi de maxima infamia: hic de parua. Vel illud de aduocato, qui emolumenium tantum habet: hic in procuratore, qui tamen habet onus.

¶ Conquiescere. Antiquo iure Romæ notariorum infamia notatus, procurator esse non poterat imo nec suo quidem nomine postulare I. j. S. 4. & S. 7. ff. de postul. ignominioso non est actio (in causa) quæ Quintilianus lib. 7. cap. c.) Constat in Constantinopoli sicut etiam in infamibus curator procuratores esse.

¶ D E R I P L I C A T I O N I B V S. b.
¶ Quia exceptio per replicationem

Y y

eliditur, ideo per consequens de replicatione dicit, ut infra eod. in princ. & ss. de except. l. iij. s. replicatio.

Nterdū. Tōtus iste tit. diuiditur in duas partes princi- cipaliter pri- mo, ponitur de replicatione, quæ prodest a- ctio: i, & quæ non. Secundò, quæ exceptio- nes competen- tes reo princi- piis prostant. Secunda ibi. Ex- ceptiones autē. ¶ Not. quid re- replicatio latore actoris inuenta est. Ite. not. illa verba, pri na facie, quibus in conciliis, vii so- le mis. Nē not. quod per repli- cationem resol- lutur ius exce- ptionis: circa quorum verbo- rum intellectu vide Form. His- g. i. in l. si van. s. pacis. s. de pac. Item, quid pacium secun- dum de peten- do non elidit pactum de non petendo ipso iu- i.e. item, quid obligatio con- trario pacto e- sis, potest no- uo pacto inua- ri. Item, q. pa- citum liberato- co: nō tolli- ter nouo pacto ipso iure, sed replicatione. Sic: quid dan-

excludit, ita exce- ptonem replica- tionem, & replicati- onem, & replicatio- nes, & vltioris quantum expe- dit. vltius.

¶ Nterdū. To- tis iste tit. diuiditur in duas partes princi- cipaliter pri- mo, ponitur de replicatione, quæ iniquum est creditorem exclu- di: replicatio ei- ne replicatio, & replicatio du- sus triplicatio du- riore pacto cōuen- plicationem, & to. Rursus inter- deinceps vltiori- dum evenit, ut re- ces defensiones mal- plicatio, quæ pre- triplicatis nominati- bus, vbi opus fue- rit preponi pos- sunt.

¶ Nterdū. Imit, vi exceptio, que prima facie iusta videatur, tamen iniquè no- cecat: quid cū ac- cedit, alia allega- tione opus est, adiuuādi actoris gra- tia, quæ Replica- tionis vocatur, quia adiuuāti que dici- tur Tripli- catio. Quarum omnium exceptionū usum interdum vltre- das est aliquis cā rius, quā diximus, debitore suo, ne varietas negotio- ab eo pecuniam rū introduxit: quas petat: deinde po- tilla in contraria Digestorū & latio- paci sunt, id est, vt creditori pete- re liceat: si credi- tor agat, & exci- piat debitor: vt ita potentes (ut pa- demum condem- netur, si non con- nuerit, ne eam euam. competunt: pecunia creditor quia si quid fide- petat: nocet ei ex- iusores pro reo ceptio. Cōuenit b solvunt, id z- enim ita. Namque & iōne mandaci ab nihilominus hoc eo repetunt exce- verū manet, licet priores vero in postea in contra- personam (vi celi- ū paci sunt. Sed bonorum,

tur replicatio- nes, dupli- catio- ne, tripli- cationes, & vltioris quantum expe- dit. vltius.

¶ Nterdū. id est non proprius, vel sic & nō, scilicet actori. Accursum.

¶ Replicatio. N.A. sit defensio, ac- toris rei exce- ptioni opposita l. 2. de except.

¶ Resolutio. N.A. Imo fortasse, quia vitium ex- ceptionis repli- catur & patet. Formula autem h̄c re- plicationis fuit. Aut si velut, Aut si denvo pactus non est de petendo quia prius pactum, per posterius, ipso iure non tollitur l. 27. s. pactus. s. de pact.

¶ Duplicatio. N.A. Actioni oppo- nitur exceptio; exceptioni, re- replicatio; repli- cationi, dupli- cario; dupli- cationi, tripli- catio; tripli- cationi, quadripli- catio.

¶ Eta. s. dupli- catio. Accurs. s. f. Digestorū. vi. ss. de except. l. iij.

¶ Exceptiones. Not. quid ni- hil frustrā con- cedi debet qd possit eludi. Nē, quid fideiūtē cēsetur habere māndatum de soluendo ab eo, pro quo fide- jussit

§. 6. Item, quod datur regresus, fideiassorum contra principalem pro quo fideiassum, ut dum si soluerit: quod intellige regulatker. Item, quod debitor potest edere bonis. Item, quod personalia personam non egreduntur. Item, quod si tenetur ad hoc accipientium, ut ab eis exequatur, & a debitore exigi non poterit. Sylvest.

* 4. Excepiones. Videut q hic si debet esse in sine superioris tit. Sed certe cum & replicari si exceptio beneponitur hic generaliter, ta ad exceptiones, quia ad replicaciones pertinens.

Accursum.

* 5. h. Fideiassoribus. Appellatione fideiassoris omnem accessorem accipere. sive si mandator sine fideiassor, sine aliis: ex eo datus fideiassor,

Fideiassor, quod pro alio fideiassori non competit. Et not. q personae dicit, plerisque gratia quia exceptio personae, tunc competens fideiass.

sori non solum quia sit minor fideiassori non competit. Et de mi. l. in cause. j. in tur, sed princeps & ille de except. I. exceptiones, iij bene si in fin. l. Item, si est damnatio in omnibus bonis suis ratione sui delicti: ut C. de fideiass. l. j. vel si cessit bonis unde personaliter ei subvenitur, ne in plus conueniat, quam in quantum facere potest ut supra de act. g. si. & infra eo. in si. Itē, vbiq; quis in quantum facere potest condemnatur, nam fideiassori non datur exceptio. ut ss. pro so l. verit. g. j. & n. sol. m. a. l. alta. Vbi rem exceptiones coharent rei & non

personale paci conueni, & rei iudicatae, fideiassoribus competunt. vt hic eni in iusto reort. C. de exceptio l. de secessione, & si de exceptio. l. onus.

¶ 5. Dicitur. Dic ut in l. ven. & in l. tam maius or. C. de nō. nu pec.

¶ 6. Steinfori. N.A. bu si modo in personae, sed rei cohererant. l. 7. si de except. & c. ab eis. s. f. de fideiassoribus. Madati. Quia reus tacite intelligitur fideiassori madasse, et soluat. l. 17. de cond. indeb. & d. Q. ratio. ne. Exemplificat. accursum. & e. Qui. si cre. ditur. accursum. Pei e exceptio. N.A. nomi. Vetus fuit exceptio ex le. ge Inlia. l. j. & pass. C. qui bo. ced. pos. Si non bonis cesserit, que personalis fuit, ac proinde fideiassori non proficit.

* 7. Illis quoq; i. fideiassoribus & similibus.

* 8. Per exceptio. Proprietate hanc casu dixit supra plerique, & aperte alios, vt diximus.

* 9. Maximè. Facit supra de fideiassor. in princ. & suu consequi. Vnde vulgaris fideiassonis formula. quanto minus à reo principali consecutus fuerit, tantum dare sp. de? que etiam ad totam sumam referuntur l. 150. s. de verb. sign.

DE INTERDICTIS.

¶ 1. Quia interdicta vicem sustinent, seu obiungent actionum, ideo post actiones de interdictis proponiuntur. intra eadem. in princ. Accursum.

¶ 2. Dicitur. Sed ille tit. cognovitius positus falsus ante tit. except. vt lecile

Yy 2

juriscons. in Digestis: quia ante eum de except. posuit iustum iur. sed in hoc non est vis.

A. D. I. T. O. Dic quod Imp. alio spectauit, nimirum quia actiones propriæ non sunt & possunt actiones continuo exceptione sublunare per seculum. etenim inter-

equitur. To- ponunt, cum inter-
tus iste sit, duos de possessione agebat. Ac-
dividitur in cu: sius.

Primo, ponit, quid olim erat interdicta. Se-
cundo, ponit unde divisionem in-
terdictorum. Ter-

tiò, pónit aliam divisionem. Quarto, po-
nit unam aliam divisionem interdicto-
rum. Secunda ibi, Summa autem. Tertia
ibi, Sequens. Quarta ibi, Tertia divisione.

C. A. V. S. Quoniam de actionibus di-
xisti (quibus etiam exceptionum tra-
etiam adiunxit) quero, nunc ex te,
nullæne clavis actiones olin fuerunt?
Imo vero, nam olim formulæ quo-
dam, & concepta verba (item ut in actio-
nibus) instituta erant, in controversiis
possessionum, quæ à Prætorie litigato-
ribus dari solebant: atq; hæc quodam-
modo actionis instar habebant. Peten-
dantur enim à Prætore, dabantur ab
eo una cum indice, aut recuperatori-
bus, dabantur seruis verbis ac conce-
ptis: de his, sicuti de actionib[us] formulis
apud iudicem datu[is] disceptabatur C. Vib.

No. quod interdicta olim erant de-
creta. Item, quod consistebant aut in
præcipiendo, aut in prohibendo. Item,
quod interdicta ut plurimum versantur
circa possessionem, vel quasi possessio-
nem rerum. Sylvest.

¶ 2 Actionibus. scilicet, in factum. ut
infra. eod. s. fin.

exhibitoria. & hoc etiam colligitur si sub multis titulis in tracta de interdic-
tis enim dicitur, unde ut illum deieci-
tum, &c. ut s. de vi & vi ar. l. j. in princ.
Item, ut sedes de quibus, &c. ut s. vi
pos l. j. in prin.

& sic de aliis. Sed actiones ge-
neraliter, & in
personâ omnium
formabantur: ut
cunque emerit,
ex emplo agat,
& sic de exere-
ris, quod collin-
gitur s. de orig.
iur. l. ij. s. omni-
um. & s. de his.
Vel dic breviter
differentia talē
fuisse: quia in
bas.

interdicta à Prætoribus, sed actiones à
ceteris magistratibus formabantur: ut
patet ex eo quod omnia interdicta
sunt Prætoria: ut s. de interdicto per
totum librum. Sed hodiè nihil aliud
est interdictum quam actio prætoria
In factum: ut infra eod. s. fin.

A. D. I. T. O. Dic secundum lo. Fab.
Imo est aliud, & potest agi vel interdicto, vel actione in factum ad cœtu-
rem actoris: ut si ne vis fizat e. l. si quis
missus s. cum prætor. s. vi. poss. l. j. s.
restituenda. & not. s. de vi, & vi ar. l. j.
s. fin. licet gloss. not. idem quod hic in
tit. s. eod. sed Dy. reprehendit gloss. &
hoc est verum. Angel.

¶ 3 Formæ atq; conceptiones. Id est, de-
creta solennibus verbis concepta, qui-
bus Prætor imperio, & vehementer
aliquid statuerebat; quippe de rebus tan-
tum grauissimis: nimirum diuinis, publi-
cis, & de vi quæ in possessionâ contro-
uersiis plerumq; accidit l. ij. s. h. r.

¶ 4 Intribut. Quod est interdictis resti-
tutoriis, & exhibitoriis: ut infra eod. s. Interdi-
ctis quæ-
do; II.
restit. & s. exhibitoria.

¶ 5 Prohibebat. Quod facit in prohi-
bitionis interdictis: ut infra eod. s. pro-
hibuit. super
proprieta-

¶ 6 Tum maximè. Id est, tunc plerumq; Interdi-
ctum enim, sed raro, de proprietate. Possessio
te interdicebatur l. ij. s. ij. s. hoc iit. potest
poterit

¶ 7 Maxime. Hoc Ideo dicit: quia peti sine
quandoque per interdicta, non super interdi-
ctum possessione, sed super iure rei conten-
ditur: ut patet in Interdicto de mor- N. A.,
tuo inferendo, vbi licet inferre: & se-
pulchro, inardiscando, vbi licet in-
discicare: ut s. de mor. inf. l. j. in princ.,
& s. Præ-

¶ 8 b Conceptiones verborum. i. dicere
verba concepta & fortata à Prætore
proponente interdicta. Sed secundum
hoc, quæ erat differentia olim inter
interdicta & actiones, cum & actio
erat formula: ut s. de orig. iu. l. ij. s.
deinde ex his: Respon. quidam, ut præ-
ceptor meus Azo, quod interdicta for-
mabantur in persona volentium ea
intendere tantum loquendo eis. unde
interdicta inter duos dicuntur reddi à
Prætore loquente duabus. ut infra. eod. s.

¶ 5. Prætor ait. Item, quandoque proprietas & possessionis finis: ut si de aqua quot. & alii l. j. s. fin. & ss. cod. 1. interdictorum. S. quædam. Sed nunguia a^zio modo, quain per interdicta,

Id est, de iure

civili agitur de possessione: Respon. sic, ut per conditionem in debiti: ut si de cond. ind. l. indebiti. s. sed & si nummi. Item: per tritaciam. ut si de cond. trit. l. j. in fin. & l. j. s. Item, per conditionem ex lege. ut C. de acq. poss. l. si. in fin. & ss. de rei vend. l. fin. & C. loc. l. si quis accurfius.

¶ a Possessione. Siue retinenda, siue recuperanda, siue adipiscenda: ut infra. cod. 5. sequens diuisio.

¶ b Quæsi possessione. Ut cum contenditur de possessione rerum incorporalium, ut vi. & itineris, & actus, & aquæ ducens: ubi non esset vera possessio, sed quæsi ut de acqua. ter. clom. l. seruus. s. incorporale: sed tamen est ibi quædam quæsi possessio: & de ea retinenda competunt Interdicta de itinere, & actu, & via, & aqua, quando contendit me esse in quæsi possessione predicatorum iurium: ut si de iti. actuque priua. per totum. & ss. de aqua quot. & resti. per totum. & ss. de ser. l. penult. & ss. si seru. vend. l. sicuti. s. Aristo.

¶ D D I I O Est autem possessio, quædo naturaliter teneri aliquid corpore ab eo qui insistit. Quæsi possessio, cum iis utimur, tanquam possessoris, quæ naturaliter teneri non possunt: veluti seruituribus, & ceteris iuribus incorporalibus. A. F.

¶ Summa autem. T H F N A. Sequitur diuisio essentialis, id est, quæ naturam Interdictorum contingit. Alijs (inquit) Prætor interdicit ut exhibens, alijs retinuerit: alijs exhibens, veluti, Aedificabas in loco, quem sacrum esse ait: Prætor interdicet, prohibens ne addiliges dum iudex cognoscat, virum sacer locum, an non sit: hoc est prohibi-

torium. Item, possidebas mena patrimonium quasi heres esses. Prætor milhi dedit bonorum possessionem: interdicet, iubebitque mihi restituiri, dum apud iudicem datum discepatur vice

ut heres: hoc

Quædam exhibitoria, ut de libero homine exhibendo, de liberis exhibendis, & huiusmodi.

¶ Summa autem diuisio interdicto-prohibitoria sunt, cum hæc est, quod ut interdictum ne aut prohibitoria, vis hat ei, de mortuo interiendo, & similia. Quædam exhibitoria. Prohibitoria sunt, quibus interdictum quorum Prætor vetat alibi bonorum, vnde si, quid fieri: velut & id genus alia. si vim sine vicio

sta, de quibus in l. j. s. interdictorum. ss. de interdi. tamen illa interdicta mixta non continent diuersam speciem. Item, quid sit interdictum prohibitorium, quid restitutorium, quid exhibitorium. Item, exempla vniuersiusque. Item, quod omnia sunt interdicta, licet non interdicant, & quod interdicta dicuntur, quasi inter duos dicta: quod est falsum: sed dicuntur interdicta à specie principali interdictorum, quanvis aliqua non interdicant simpliciter: sed considera, quia omnia interdicunt. Nam si in restitutorio interdictum, restitutio, in exhibitorio interdictum occultatio: tamen cogita syllent.

¶ c Summa. id est, prima, non minimæ quia & de duobus membris aliquæ inuenitur: ut infra cod. 5. iiiij.

¶ d Restitutoria. Quandoque tamen quædam inueniuntur nullæ, tam prohibitoria, quam exhibitoria: ut si. cod. l. j. s. interdictorum. & ss. de libe. ho. exhib. l. j. Nam petitur exhiberi, & prohibetur inuitus reieneri.

¶ D D I T I O Vide gloss. in d. s. interdictorumque plenius loquitur. An gelus.

¶ Exhibitoria. Hoc dissentit interdictum exhibitorium ab actione ad exhibendum, & in actione hac persequitur quod nostra interest. l. 13. ss. ad exhib.

⁴ a possidenti. ut si quis missus fuic in possessionem iussu p. eto. iv: ut n. ne vis fiat ei qui in poss. mis. est l.j. in princ. Nam iuste possidet, & sine ricto, qui auctore P. auctore possidet: ut s. de aeq. possili. iude.

⁵ b interendi. Quid interdicendum est. s. de mor. i. i. in pr. & s. hoc interdictum.

⁶ c Aedificari. Quod interdicendum habes si. ne quid in loco sacro. l.j. in princ. Accurs.

⁷ d Vel in summine. Et hoc habes s. de sui. l.j. in priac. et si. ne quid in illo.

⁸ Ego. s. pub. l.j. in fin. possider ⁹ e bonorum quis s. possessor. Non citio. terram, sed in- tressu di- vi. id est, turce- gis quo denli de iure sui. s. pectorio trans- sum et sum: ut filio duplex mancipatio, vel se licet, cognatio: qui dicuntur bono-

¹⁰ Crux. rum possidores & bonorum possessione. Hoc est. edictali. nam statim ha- bens hoc interdictum directum et con- zizo. ¹¹ sequitur possessionem hereditatis. quo l'appellat. quoniam bonorum ut ini. et i. ad ipsa edet. Vnde vero da- tur iusti, qui faciunt de iure ciuili, vel ex testamento, vel ab heredato: ut s. quorum. honorum. l.j. in prin. & C. quorum bonorum l.j. vel ecclesia est in hereditatis pectorio. Nam dicitur da- tur ag. est de iure ciuilium. vero ei qui faciunt de iure pectorio et s. de boni possidet. p. l.j. Et alius nouum auxilium per nouam cōstitutio- nem innentum, per quod petitur pos- sessio hereditatis, si testamentum ap- pareret non existamus, vel vituperatum in aliqua sua parte: ut C. de edicto. d. Adi. et licet. l.j. si. Sed quare dicitur hoc

¹² C. de rettitudinum. cum nunquam hic bonorum possidor habuerit possessionem? Responde: ei in proprio dicitur rettitudine pro dare: ut s. de verbis. Sgn. l. Pro da- veritate, redder si: ut s. de lega: iij l. cu[m] p[ro]cedam. vel dic quod incepta

persona defundi, dicunt respon- sium: sed natura sui dicitur adipiscen- de possessionis: ut s. quorum bon. l.j. s. fin.

¹³ f Pro possidente. Dux sunt viae suc- cedendi scilicet iure ciuii, & iure pectorio. Prima subdimi- ditur in posses- sione per ex- cussionem di- ui Adriani: & pectorium, ut per petitionem hæreditatis di- rectam. Item, se- cunda similiter subdividitur in possessorum, ut per interdictum, quorum bono- rum, per quod petit successor de iure pectorio & mutu in possessione hor- norum que re- nebat defunctus tempore mor- tis alicui. Item in pectorium: ut per petitionem hæreditati-

vis bonorum possessoriam.

¹⁴ g Posidet. Vel dolo fecit, quoni- num possideauit s. quorum bon. l.j. in princ. & expone h[ab]e. verba, p[ro]p[ter]e h[ab]e- do, & possidente. ut infra end. & p[ro]p[ter]e h[ab]e- do, & s. p[ro]p[ter]e possidente. Accurs.

¹⁵ h Reclini possessionem. Per inter- dictum unde vi, quod intra annum lo- cum habet p[ro]p[ter]e s. qui & non pertinere- rint ad violentiam: p[ro]p[ter]e aliis perpetuo: ut s. de vi, & vi. ar. l.j. in priac. & hoc si ciuitate & naturaliter possideat de- jectur. Si autem naturaliter tantum vnde habet eam, ut fructarius: ut s. de vi, & vi. ar. l.j. vade vi.

¹⁶ i Nobis fulcet. Prator.

¹⁷ k Libertate. Ut quia liber homo de- tinetur in iustus. quod interdictum ha- bes s. de li. ho. exhib. l.j.

¹⁸ l Indicere velit. I. iniunctas operas dicere velit, vel conuentas iniungere, quo calu ageret de libero homine ex- hibendo: ut s. de li. ho. exhib. l. fin.

¹⁹ m Parenti. In hoc casu duo sunt interdicta: unum de liberis exhibendis, alterum de liberis deducendis ut s. de lib. ho.

B. h. exhib. l. j. respon. & l. iii. j. respon. in princip.

¶ a Obtinuit. Inter spicentes.

¶ b Inter duos dicuntur. i. à Prætore solum dicuntur ut non supra cuncta princ.

D I T I O.

Sed nonne omnia de cœta etiam inter duos vel tres dicuntur? Quod Prætor iubet ut Romæ ut reus aetori satisfaciat, & sexcenta similia nōne inter duos de cœta nebeantur? Cur ergo non interdicta quoque hæc si miltiter dicuntur? Quare que

D V O , line 5 , scriptum Horatianum iuris videtur: ut signifiet, inter illa postulantis petitio & principalius causa de cessione: aut hallucinatum esse hæcum institutionum architectum: ut scilicet cōstat cum se ppe hallucinari, utpote hæc item hominē, & indignū qui hæc

sacrosancta veterum monimenta contigeret.

N. A. ¶ Inter duos. Imo, interdicere vetustè est imperiose. & vehementer edicere l. j. s. vi in sum. pub. Nam particula (inter) argēdi vim habet. ut apud Plautum. Interhibere. Interrahere.

¶ Sequens diuisio, &c. C A S V S . Se quitur secunda diuisio sūmisse r e s s e n t i a l i s : quod interdictorum alia vim habent, naturāmque possessionis adipiscendae, alia retinendae recipiendae. Prima speciei exemplum hoc est. Frater meus est mortuus: eius honorum possessionem peti: quidam aliqua ex iis bouxi tenet: Prætor, interdicens inhebit ea mihi bona restitui. Item, fundum meum colono locutus pro mercede res multas mihi oppignerat: quoniam mercedem non solueret,

& alij nonnulli res illas oppigneratas possiderent, Prætor interdictet, iubetque eas mihi restitu. Cor. vib.

¶ Not. aliam interdictorum diuisio nem. Item, quod interdictum quo rum bonorum,

piscende potest est interdictum adipiscendæ. Item, qui looperetur hoc interdictum quorundam bonorum. Item, quod datur bonorum possessori cōtra eum, qui possidet pro herede aut pro possesso. Item, quis dicatur possidere pro herede. Item, quis dicatur possidere pro possesso. Item, quare dicatur interdictum adipiscendæ. Item, quod non datur interdictum quorum bonorum ei, qui iam possedit, & postea desit possidere: sed ei, qui primo loco querit possessionem. Item, quod Saluianum interdictum di

citur interdictum adipiscendæ. Item, ad quid datur saluianum interdictum, scilicet pro rebus immobiliis & illatis in fundum per colonum ut declarabitur in glossa b. luest.

¶ Quod ex isto. Inniuitur hic, quod hoc interdictum etiam pro una re competat. Sed cōtra videtur, quod in vniuersalibz: & quorundam bon. l. j. s. fin. Sed certè nihilominus est vniuersalibz, licet ad vitam rem detur: sic enim c. t. in hereditati. petitione: ut s. de petiri. heredi. irregulariter. & l. licet. vna joc quam coribz vniuersalem esse: ut s. de re vendi. l. j. primo responsi.

¶ Adde, quidam merito dicuntur vniuersalia: quia sunt apta comprehendendere vniuersitatem hereditatis: quidam si una res tantum exceptetur datur omnino cōtra eum, qui possidet illam,

Y y 3

vnde habitu etiam tunc est universale, quamvis actus sit particulare illo casu Sylvest.

¹ a Possessio.l.decretalis.

¹ b Data est. scilicet voce prætoris vi-

ui : vel hodie

coram quolibet iudice: vt C. qui admit. ad bon. possessio.l.fin.

A D D I T I O.

Dic, quod non est necesse, q iudex sive Prætor, sive alias iudex bonorum possessio. concedat secundum Angel.

¹ c Pro hærede. Sed nūquid hi tituli sunt? Respon. non, vt C. in quib. caus. cel. long. temp. prescri. l.hæreditatem ergo vsl. capio nō potest procedere. Sed contra. ff. quo. bon. l. j. primo resp. Sed illud expone, vt ibi.

¹ d Bonorum possessio. scilicet, decretalis. Accurs.

¹ e Pro hærede. Hæc oratio quandoque accipitur pro vero titulo. vt ff. pro hærede. per totum. quandoque pro falso: vt quia credet se hæredem, cùm non sit: & ita: hic accipitur, & quandoque agitur petitione hæreditatis: vt ff. de petiti. hære. di. l. pro hærede,

N.A. [†] Pro hærede. Vide g.vlt.suprà de hæred. qualit.

¹ f Sciens. Vnde si queritur ab eo quare possideat: dicit, quia possideo, vel si dicat pro hærede, tamen falsum scienter dicit, vt ff. de petti. hær. l. qui interrogatus.

¹ g Possessionem. Quæ est facti. Accur.

¹ h Eam, scilicet, possessionem, quæ est facti.

¹ i Inutile est. Sed ager a modo rei vindicatione, cùm sit dominus. Accurs.

N.A. [†] Saluianum. Quia eadem de causa

actio Seruiana instituta est. 3. item Seruiana. 7. sup. de actio. sed hoc differunt, quod Seruiana apud iudicem exercetur; Saluianum apud Prætorem. l.j. & pass. ff. de Salu. in ierd.

¹ k Comparatum est. Contra colonum directum, contra extraneos utile: vt C. de Sal. interdict. l.j.

¹ l Pto mercedibus. Item, & pro domino, si quod contulit in cod. vt ff. de Saluiano interdict. l. j. & arg. ff. in quib. cau. pig. vel hypot. raci. contra. l. ij. vers. nō solū.

¹ m Pepigisset. scilicet, tacite. vt C. de loc. & conduct. l. certi juris.

Sed quid interest inter hoc interdictum & Seruianam actionem? Resp.

In Seruiana oportet locato-
re probare colo-
nū suisse do-
minum tempo-
re obligationis:

vt ff. de pign. l.j. & cùm prædiū. in si. & l. & quæ

nondum sunt. s. quod dicitur. Sed in

interdicto isto sufficit, si probet ipsum posseditse: vt ff. de Saluiano interd. l.j.

Accursius.

¹ Addit, quod hæc materia tractata

suit principaliter in s. item Seruiana suprà de actio. quia sunt in hoc plures gl. diversæ, de quibus per doct. in l.

rem alienam. ff. de pig. 2. & in l. cùm res. C. si alie. res pign. dat. sit. Syl.

A D D I T I O. Duas differentias breves & apertas exponit Hotomanus in

g. itē Seruiana. suprà de act. primū q Seruiana ad proprietatem, & posses-

sionem pertinet. Saluianum ad posses-

sionem tantum, vt patet ex l. si ab eo

ff. de pig. l. exitus. ff. de acquir. posses-

l. ex sexante. g. j. ff. de except. rei iudi-

Deinde, quod quum inter creditorem,

& debi

& debitorem de pignoris possessione contenditur, Saluianum interdictum competit: cum vero aduersus possessores agere creditor instituit. Seruiana experiri debet. I. j. C. de precar. & Saluian. interd. cuius ratione ibi videto.

[¶] Retinendæ possessionis, &c.

C A N V . Conlonus tuus vitæ quādam meam in tuum solum transduxit radicem, scilicet, in meo solo relinquēs: eam vitem meam esse dico, tu contrā tuam: ut pote in uno solo plantaram: dico, ut vitem illā vindices, tu contrā mones, ut ego vindicem: vindicatio instituit nō poterat. Agi enim in rem nō potest, nisi vter sit possessor, cōstitutū sit. Prætor ergo interdicit, tubebitq; ut possidemus, ita possideamus. Index datus co-

gnoscet, vter nostrum magis, id est, maiore iure possidet. Hoc interdictum est retinendæ possessionis. Corn. Vib.

[¶] Not. quod vti possidetis, & vero bi sunt interdicta retinendæ. Item, quod datur quidem est contentio inter aliquos de possessione, quis, scilicet possidet. Item, quod unus possidet, alter perit. Item, quod maximum est commodū possessionis. Item, quod si quis possidet, & actor non probet concludenier contra ipsum, iudicatur contra actorem: & possessor remanet in sua possessione. Item, quod vero bi datur pro mobilibus. Vt possidetis pro ini-

mobilibus. Item, quod quicquid est de iure antiquo, hodie hæc duo interd. vti dicta exequata sunt. Item, quod ille vicit in his interdictis, qui tempore litis contestatæ possidet non vi, non vniuersali, clām, non precario ab aduersario. Syl.

[¶] a Vti possidetis. Quid de rebus iur-

mobilibus dicit, sed vero bi de mobiliis: ut infra codem. §. sed interdicto. Accursius.

b Proprietate. Ob hoc quidem cuius-

paratum est: sed & sine hac controuer-

sia proprietatis dabitur, vt si de sola possessione contendatur secundum Ioan.

i Controversia. N. A. In actione futura.

[¶] Queratur. Per N. A. interdictum.

[¶] c Vter petere debeat. id est, vter sit actor, & vter reus.

[¶] d Vtius corū possessio sit. id est, vter posse fideat. [¶] præserio.

[¶] e Non potest. Ut ff. de iudic. l. inter litigantes. Accurs.

[¶] f Civilis. Ut quia longe cōmodius est, [& * potius] possidere, quām petere: ideo plerunque & ferè semper ingens h t existit cōtentio de

de rec. ar. l. pen. & facit ad hoc bene ff. vti possid. l. j. s. hoc interdictum. ff. de acq. posses l. exitus.

[¶] g Ingens. Atque hæc nimirum causa N. A. est, cur Prætor ipse interdicat: nempe, ut vim, que parata videbatur, fieri viceret.

[¶] h Ingens. id est, magna, & hæc ea- Interdi- dem contentio: & in aliis interdictis eti. sunt retinendæ possessionis est: ut in illo de multi- superficiebus: ut ff. de superfic. l. j. pri- pl. responso. Item in illo de itinere actuq; priua. & via priua. ut ff. de itin. actuqne priu. l. j. primo respon. Item, de aqua quotidiana, & xliua. Item, inter eos, qui ducunt aquam per eu- deum riuum: qui corriuale dicuntur. Corriua- Item, inter eos, qui ex eodem castello: les. ut ff. de aqua quotidiana. & xliua. l. j. primo responso. & s. si inter corriua- les. amplissimè per s. ait Prætor, quo ex castello. In his enim omnibus in-

Y Y S

terdictis ubi de incorporalium quasi possessione agimus, est idem modus regendi, qui in duabus istis: vnde in Digesto nostro continet post illum titulum VII poss. illi supradicti ponuntur per ordinem.

Accur.

a Possessione.
Nota, quod maxime lites sunt in possessorio: quia ut sequitur in text. et maximu*m* commoduli possidere. Ang.

i b Remaneat. Facit C. de ede. I. qui accusare. in fin. & C. de rei vendi. I. res. quae est I. fin. & si vniuers. p. c. l. vii fin.

N. A. i Remaneat.

Quia in pari causa, melior est causa possessionis. I. iij. I. viii. C. de probatio. i c Vel adiun- s. vii potide- ti. I. j. pri. so respon. Accur. s.

Virobi. I d Virobi. Hoc. nade di dicunt ab viri, eis.

& vbi, ut virum ponatur pro ad, vel apud: vbi, ponatur p. que: q. d. apud quem est, apud cui sit.

Non ut autem mentio luc possessionis, cum

mobilia pertie non posse can-

tar, sed immo- bilia tam cum

Possessio dicitur posse- sio, quasi pedu proprietate: ut it. de

de mo- acquir. poss. I. j. bilitate in princ. Abu-

Possessio siue tamen tam corde di motilia, quam

cum immobilia di- cuntur posside-

ri. Accur.

I Hec opinio falsa est, & eam con-

minister dominant doctor. in I. j. ff. de acquit. poss. et per Ale. i. i. & I. f. in j. lectu. & in i. i. & i. v. syl. & Quorū. I. duorum interdictorū. & Interdicti tempore. id est tempore, quo proponi- tur interdictū.

i g Alii, dum modo non aduersarium.

i h Maiore. sci- licet, quam aduersariu*s*: ut de verb. signif. I. malori parte.

i i Possidebat. Et sic citius vin- cedat in Vti pos- sidentis, quam in Virobi. & erat forte ratio: quia citius mobilia transfeuerantur, quam immobi- lia: ut si. com- modi. I. j. & c. de i. iudic. I. 2. di- uo Pio. I. j. & ff. de acquir. poss. I. si. c. n.

i k Quatum ad possessionē. No- ra quantum ad possessionē: nā quatum ad alia remansit di- rentia: et olim, vi Vti posside- tis in rebus im- mobilibus, & Virobi in mobi- libus locum ha- beat, ut hic di- citur: & supra proximo.

i l Nec clām. Clām iusta: ut genera violen- tiam, que ad presens omittit. Ut i- De hac vi, que quiet- inquietatū di- mōs que- citur, quæ patit partici- hoc interdictū iuris- tū: ut si me arares, quæ si vel edificare, & clām vel aliquid in quædam meo me sacere quid si prohibes, con- iuris.

tendens te possidere, habet locum hoc interdi-

ipsa possessione^a. Connodum au- tem possidendi in eo est, quod etiā si eius res nō sit, qui possideret, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet^b in suo loco possessor. propter quā causam, cum obscura sunt veriusq; iura, contra petitorē iudi- cari solet.

¶ Vti possideris, pro rebus immo- bilibus: Virobi vero pro rebus mobilibus com- petit. h. J. Aret.

¶ Sed interdicto quidem Vti posside- tis, de fundi, vel adiun- b possessio- ne contenditur. Virobi et verò interdicto, de rerum mobilium posses- sione.

¶ Licet interdicta Vti possideatis, que interdicti po- & Virobi olim plu- testas, (quantum rium different, ad possessionem & tamen hodie ille pertinet) ex qua- obtinet in viro- ta est, vt* ille vi- que, qui tempore cat, &* in e soli litis cōtestate non & in remobili qui vi, non clām, nec possessionem nec precariet ab ad- vi, nec clām¹, nec

interdictum, ut si de vi, & vi arm. l. vim facit. & si quod vi aut cl. un. l. s. quid sit. Quid si illi non contendat se possidere, sed solum iniuratur mihi respond. adhuc locum habet hoc interdictum, ut si poss. l. s. duo. s. si vicinus. Sed & actione iniuriarum nulli teneantur: ut si de act. empt. l. q. i. penitenti. [Addit. text. in l. iniuriarum actio. s. si quis me prohibet. n. de iniur. Syl.] Quid si nec possessionis ratione, nec iniurie, sed quia seruitute re habere contendit? Respondi si possidet, intentabo negotiorum: si ego possideri, intentabo hoc interdictum: ut si ser. vendi. l. iij. s. j. Clam autem possidet qui clanculo me abiente sibi possidere volens ingrediatur fundum meum, quem ego possideo: nec tan. en suspicor me posse repellere: & ita me absente & inuitio se pessime facit: ut si quod vi sicut haec aut clam. l. iiiij. s. i. n. & de acquir. poss. bei nota l. clam. in princip. [Clam possidere ratione possessione, aut scire debet me possidere antequam fundum ingredereetur, ingreditur fundum, & me turbat antiquorem possidorem: & dicitur clam possidere a me quando est ingressus me absentia. d. l. clam. & l. iij. s. fin. cum l. sequen. ss. quod vi aut clam. sylvest.] Ille enim, qui ingreditur, habet naturalem per introitum suum, & ego ciuilis. Vel dic, quod ego reiatio naturalem ciuiliter, ingredien: gaudiem naturaliter. Sed nomine etiam naturalem perdit suam, cum de fundo exire, & eo iudicium venit, vel etiam alia. ret. Respon. non, i. m. n. n. m. reiatio etiam naturalem facit structuram, qui solam naturale habet. Vel dic, quod h. amittit etiam, non tamen nocet: quia adhuc hoc interdicto teneatur, licet ego possidam eum, ut diximus pec. l. j. s. vii postulerit. l. s. duo. s. si vicinus. Precario autem possidet adiutorius a me: ut si precibus sui. motus. concessi sibi precario: ut si de prec. l. j. in princip. & s. j. & diligere in precario: quia

aut agitur, ut omnis possessio in accipientem non feratur: quod fieri potest. ut si de precario in rebus. & si de acquir. poss. l. Pomp. iiii. s. si se querant ut nulla, & hoc valer. ut si de pre-

l. certe. s. i. qui

Ait vi. hacten tam alii tam tum, qui accepte, & hoc valent. de precario & habebit. eu. Sed nunguid. in cuius precario vices habebet a me per hoc interdictum. s. vii possidebis? Respon. non ilium qui habet omnem in possessione. cum hoc interdicti possessorum tueatur.

vi ss. vii poss. l. j. s. j. & s. i. ergo unico supradicto, etiam si ego habebam possessionem ab alio vi, vel clam, vel precario: ut hic, s. vii possidebis. l. j. s. fin. & l. iij. accus.

* Possidere autem. Not. primò quid non solum dicitur possidere, qui per se possidet: sed qui per alium. Item, q. colonus possidet pro alio, & inquilinus. Item commodatarius & depositarius. Item, quid possidio iam adegit per alium recurrat. Item, quid retinetur solo animo. Item, quid possidio solo animo non adipiscitur. Syl.

* Detinet. Qui sine vitio possidet; ac N. A. proinde virum que interdictum ad retinendam possessionem pertinet.

* a In possessione sit. Causa dicit: ut colonus ss. de acquir. poss. l. si quis ante. s. idem & in Pomp. iiii. non vi possidet. nam non quilibet possidente illi nec ei. Liter nec natura nec eius liter. secundum io. s. colonus & inquilinus nec linea. & similes: vi hic, & ss. de usuc l. natura non solus. quod vulgo. Sed M. dicit liter eos naturaliter possidere: vi ss. commun. & p. diui. l. com. diu. s. arque. Sed illud intelligere colonum possidere, scilicet alij.

* b Colonus. in vii, sed inquilinus in ciuitate: vi ss. de acquir. poss. l. si re pignoris.

* Dic, quid non distinguuntur inquiliinus a colono respectu iuris aut ciuitatis: sed respectu eius quod colunt. Quando enim quis in colit domum, sive in ciuitate, sive ruris, ille dicitur inquilinus: si vero colui fundum pri-

cipali

clam.
possidet.
re.

Possidet
clande
fiancata
ratio
sessione
& die
Eius ei.
silencio.

Prec.
s. i. p.
s. q. o.

cipaliter, licet in eo sit dominus ad recolendos fructus, siue domus sit in ciuitate, siue ruri, dicitur colonus. I. si predium. C. de præd. mino. I. urbana prædia. A. de verbis. signific. declarat Alexan. in I. qui

pignoris. S. de acquir. posses.

Sylvest.

a Possidere. videtur. Si ergo per alium possidet: ut si de acqui. poss. I. quod meo. licet quida dixerit eos naturaliter possidere, sicut & colonum, & superiori casu diximus.

b Retinere. Licet animo retinetur possessio, non tamen animo queritur: ut si de acqui. poss. I. quemadmodum. & C. de acq. poss. I. licet. & infra proxi. Accurs.

N.A. Retinere. Possessio nec adquiritur, nec amittitur nisi corpore & animo simul. I. g. ff. de adq. poss. I. fere. 153. ff. de regul. iur. At solo animo retinemus. I. iiiij. C. de adq. poss.

c Expositum. suprà per quas personas nobis acquir. S. ex his. Accurs.

d Recuperanda possessionis.

C. 155. Ostendisti exempla possessionis adipiscendæ, & reuinendæ: proximum est ut interdictum recuperandæ mihi declares. Cæcina fundū possidebat, Ebutius eum vi deiecit ex eo fundo: Prætor dabit Cæcinæ interdictum, vnde vi te deiecit Ebutius, eò te restituat. Quid verò si Cæcina vi, clām, aut præcario fundū illum ab Ebuiio possidebat? Dabitur nihilominus interdictum. Studiosus autem adfescens (si sapiet) orationem Ciceronis pro Cæcina diligenter in hoc præter-

eundo loco, leget. Corn. Vthul.

f Not. quod interdictum recuperandum datur vi deiectis, & quod interdictum vnde vi, est interdictum recuperandæ possessionis. Item, quod hodie

occupans rem propriam per vim, cadit dominio. Item, q. occupans rem alienam, rem restituuit, & eius estimationem.

Ite, quod si quis aliquem de possessione sua vi deiecit, si cum armis, tenetur leg. Iulia de vi publica: si sine armis, tenetur leg. Iulia de vi priuata. Item, quid veniat appellatione armorum. Syl.

N.A.

Fundi. Nota, Nullum interdictum recuperandæ possessionis est nisi de re immobili: Nullum datur de re mobili I. j. ff. de vi & vi armis.

g Aedium. A- liud in rebus vi cosa mobilibus: nam eum pro his copedit res immo- vi bonorum 12- biles ab ptorum actio: vi bo. resp. H. de vi, & vi ar- res im- ma. l. i. g. hoc in- mobili. terdictum. & s.

illud. & s. planè. nisi mobilia cum immobilibus petantur hoc interdicto vt ff. de vi & vi armi. lege j. g. qui auem. Accurs.

h Proponitur. id est, datur.

i f Vnde vi. Sed quare dicitur vnde vi? Respond. quia talia erat verba Prætoris, vnde illum vi deieci, &c. & ita à principio verborū Prætoris sumpsit denominationem, sicut & alia, vt quorum bonorum, & similia: vt ff. de vi & vi armata l. j. in princ.

j g Is. scilicet, deieci: vt quia hodie expolauit vitæ: vel quia cœpi possidere rem tuâ clām, vel vi: in sequenti verò die me expulisti. nā teneris mihi hoc terdictu,

interdicto. Secus si incontinenti me deporatur, si vis armata probatur. vi-decisis: ut ff. de vi, & vi arm. l. iij. s. de c. iij. extra de ordi. cogn. in glo. cum igitur. in gl. fin. & l. qui possessio-nem. Quod in continentii accipe ante, - vi publica. Vis priuata dicitur etiam N. A. quam ad alios actus extraneos diuers-eat: ut ff. de duo-bus re. stipul. l.

^a Addo tu, q. in continentii dici-tur, quando com-mode fieri pos-est, secundum Bart. in d. s. cum igitur. Item secundum qual-i-tatem personz & rei, adeò, q. si dominus de sua ciuitate expel-latur, licet est recuperare quā-docūque facul-tas se obiulerit etiam post de-cennium: ut fuit dictum. Ago in ius naturale. j. distinct. cum si mil. ut latē pro sequitur Deci. in consi. cccclx. versic. venio ad secundum. syl.

^b alien. a Constitutio-nibus. Ut C. vnde vi. l. si quis in tantam.

^c ades. b Suprà dixi-mus. ut i. vi bo-rapt. s. q. tamē.

^d c Rei. scilicet, proprietatis: sed interdicto ut possideris. possessio xsti-matur: ut ff. vti poss. l. pen. s. fin. Accurs. A. l. D. l. I. I. J. Dic secundum Ioan. Fabr. quod imò Dy. tenet, quod in hoc interdicto. fiat xstimationis possessionis, sicut ut interdicto ut poss. sed ipse Io. Fab. dicit, quod ad proprietatem & ad possessionem potest fieri xstimationis, secundum quod concludit. Ang.

^e De vi priuata. Poena autem hu-li de vi iusmodi legis est tertia partis bono-priuata, rum publicatio, si sine armis: & rele-G de vi gatio, si cum armis: ut intrè de publi-catica iudi. s. item. vel Julia. de vi publ. & C. differunt. ad leg. Julian. de vi publ. l. quoniam. & l. iij. & ff. de accus. l. hos accusare. s. omnibus. vnde versus: Vis priuata rerum deponit ab ordine rerum. Sed

de c. iij. extra de ordi. cogn. in glo. vi publica. Vis priuata dicitur etiam N. A. quotidiana, que fit sine hominibus ar-matis, coactisve. Vis publica dicitur, & vis armata,

que fit ab ho-minibus armatis, coactisve l. j. & pass. ff. ad leg. Iul. de vi pr. ^f e Et lapides. Facit intrè de publ. iud. s. item lex. & ff. de vi, & vi arm. l. iij. in prin. & ff. de verb. sign. l. ar-morū. Sed nnu-quid debet ali-quis expectare se primò per-curri, quād per-cutiat? Dicunt quidam q. sic: ve arg. C. vnde vi. l. j. & ff. ad leg. Aquil. l. si ex plaz. s. taberna-rius. Nos cōtrā, sed sufficit ius-tus timor: ut ff. ad leg. Aquil. l. sed & si quicun-que. & ff. ad leg. Cor. de sica. l. is qui. & ff. de vi, & vi arm. l. iij. s. qui armati. Aduerie tamen, quod aliquando

^g Accipe tertiam interdictorum di-uisiōnem.

^h Tertia diuisio interdictorum est, quod aut simpli-

vis infertur personz, aliquando rebus, ut not. gl. fin. in c. significasti. iij. de ho-micid. & ibi vide qualiter intelligitur illud commune dictum, vim vi repel-lere licet, cum moderamive inculpa-tz intellex.

ⁱ Tertia diuisio, &c. C. 4. S. V. S. Se-quitur tertia diuisio, que est acciden-talis: dividit enim interdicta ex eo quod accidit. Contingit autem, ut quā-dam interdicta simplicia sint, & quā-si singularia, id est, ad vnum simpliciter pertineant: quādā duplicita sint, id est, non ad vnum, sed & quē ad duos, id est, ad virunque litigatorem pertineant. Prioris speciei omnia sunt præter v-trobi, & vti possidentis: nam in iis in-ternoscit potest actor & reo, et in illo, vnde vi, Cæcina perspicue dignosci-tur

vix actio, à reo Ebnius. Itaque Praetor dicit numero singulare. Vnde tu Ebnius Cæcinniam decicui? At in vii possidentis, Praetoris verba ad virumque pertinente: neque vier actio, vier reus sit, cognosci potest.

Cor. v. ibid.

A. 3. a Duplicia. Similis potest fieri diuīsō aplice, etiōnum ciuītārum. Nam quēdam duplices sunt, ut familiæ excise, siniū regundorū. & cōmuni diuid. vt si. de iudic. l. in tribus.

N. 4. i Duplicia. Duplicia sunt, qui- bus Praetor am- bobus litigato- ribus interdictū similitudine, qui- bus vni dunta- xit. l. iij. g. h. t.

i b In loco sa- cro. vt s. ne quid in loco sa- cro. l. j.

i c Publico. vt s. ne quid in flu- mi. per torum.

i d Virobi. Itē, interdictum de superficiebus: vt s. de supers. l. j. s. proponitur. & dic vt suprā eodem s. reti- nendē.

i e Ordine. i. de antiqua sole- nitate, qua pro- ponebantur in- terdicta sub cer- ti. s. or. m. vt diximus suprā eodem. in princ. Accurs.

N. 5. i Exim: legendum (Ritu) significat interdicta preparatoria esse ciuilium actionum. Hodie vero Parini agitur ex: ordinariæ vili actione in factu, ad exemplum interdictorum, vt tra- tuatur virius possessio esse debrat. l. iij. l. vlt. C. hoc. ut.

* e Exiu interdictorum. scilicet, cum antiqua solennitate: sine ea non redi potest & proponi: vt de ope. noui nunc. l. Praetor aut. nonnulli. Vel etiā

in factum exi loco cuiuslibet inter- dicti, que viliis vocantur, vt subiecti. i. Hodi. vt s. j. Iuprā de succ. l. subl. N. A.

* f Extra ordinem. id est, extra an-

tiquam solennitate: quod semper sic-

ri videtur, vt

subiecti: vt su-

pria de success.

iubla in primis

& nō neg. et. l.

I actio. in una-

ritu. & C. de for.

& impe. actio.

subl. l. j. & i.

* g Sunt inter-

dicti. scilicet,

solenitatis.

* h viliis actio.

scilicet in fa- * patios

cium, que de- ch.

ur loco cuiuslibet.

liberi interdicti. Atticis

Et nota, qua-

tuor esse gene-

ra actionis in sui ge-

sacrum. Vna est,

merita.

que ex omni

edicto vel in-

terdicto Praeto-

ri datur, ubi

specialis actio

non datur, vt

hic. Alia est le-

gis Aquiliæ sub-

sidiaria: quan-

do dimum da-

tur de non co-

porate in nō cor-

pus: vt superā ad

leg. Aquil. g. fin. • inter-

que & ipsa pre- ditta.

toria est: vt l. de

prescript. verb.

l. quia actionū.

in fin. Tertium

genus est extra-

ordinariū: quod

ex variis figuris causarum est introdu- cū, quoties & quam est intentione

dari: vt C. de sac. sanct. eccles. l. san-

cium. Quartum genus est, quod & qui- abis

paratur actioni prescrip: verbis, que praefi-